Literatur: BÜCHER-VERZEICHNISS der Kantons-Bibliothek in Luzern. Dritter Band, Luzern 1836, S. 161, Nr. 89; BRUCKNER, *Scriptoria* 9, S. 58; Marie-Claire BERKEMEIER-FAVRE, Die Miniaturen der Nicolaus-de-Lyra-Bibel in der Zentralbibliothek zu Luzern (Msc 39–45 fol.), Freiburg i. Ü. 1980 (*Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte* 74); Lieselotte Esther STAMM, Die Rüdiger Schopf-Handschriften. Die Meister einer Freiburger Werkstatt des späten 14. Jahrhunderts und ihre Arbeitsweise, Aarau/Frankfurt am Main/Salzburg 1981, S. 175, 327; CMD-CH 2, Nr. 476; ALLTAG zur Sempacherzeit, S. 90f., Nr. 81, mit Abb.; Josef FREY, Die Bibel von St. Urban und die Nicolaus de Lyra-Bibel in der Zentralbibliothek Luzern, in: *Die Bibel in der Schweiz*, Basel 1997, S. 84–86.

2^{ra} **Inhaltsübersicht.** Nachtrag. *Ecclesiastes 1. Cantica 2. Canticorum 3. Cantica textus 4. Sapiencie 5. Ecclesiasticus 6. Ecclesiastes textus 7. Sapiencie textus 8. Glosa super Cantica canticorum 9.*

2^{rb}–^{vb} leer.

3^{ra}–32^{vb} **NICOLAUS DE LYRA, Postilla litteralis.** *Ecl. Verba Ecclesiastes. Sicut dictum fuit in principio libri Proverborum in tribus libris Salomonis traduntur tria sapienciam extollencia magnifice ... – ... sicut dicitur psalmus 57 Letabitur iustus cum viderit vindictam et ad gloriam dei. Cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. >Explicit postilla fratris Nicolai de Lira sacre theologie doctorem [sic] super Ecclesiasten. Anno domini 1460 crastino commemoratione animarum [3. Nov.], et commemoracio sanctarum animarum erat die dominica et ista die peregrimus in deonatu Lucernensi<. RB 5866 (Hs. erwähnt in Suppl.). Text entspricht dem Druck: Nürnberg, Koberger, 3. 12. 1487 (HAIN 3167; GW 4289; GOSSELIN 35), Bl. Gg7–Hh7.*

33^r–41^v leer.

42^{ra}–63^{vb} **NICOLAUS DE LYRA, Postilla litteralis.** *Ct. Osculetur me osculo oris sui quia meliora sunt ubera tua vino fragrantia. Expedito primo Salomonis libro in quo traduntur documenta que faciunt ad illustrationem mentis ... – ... quia ibi est suavissima refectio electorum. Ad quam nos perducatur qui cum patre et spiritu sancto sine fine vivit et regnat. Amen. Pye deus. >Explicit postilla magistri Nicolai de Lyra super Cantica. Anno domini 1460 feria 2^a proxima post festum Ūdabrics [7. Juli]<. RB 5868 (Hs. erwähnt in Suppl.). Text entspricht dem Druck: Nürnberg, Koberger, 3. 12. 1487 (HAIN 3167; GW 4289; GOSSELIN 35), Bl. Hh7–Ii4.*

64^{ra}–82^{ra} **Commentarius in Canticum canticorum.** *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa mea Canticorum iiii capitulo. Originaliter et pro nostro theumate [sic] doctrinaliter. Quamvis praesens materia careat theumate [sic] proprio ... 64^{vb} Osculetur me ... Ad inteligenciam istius libri ... – ... quia dilectio tua est sincerissima quam non valeo in hoc loco equare. >Explicit 1460 ipsa die Leonhardi [6. Nov.] in Wolfenschiessen<. RB (Suppl.) 5868,1 (aus dieser Hs.), RB 8859.*

82^{rb}–86^{ra} **Canticum canticorum.** *Osculetur me osculo ... – ... super montes aromatum.* >Explicit *Canticorum ipsa die sancti Leonhardi confessoris* [6. Nov.]. Anno 1460 in Wolfenschiessen etc. <.

86^{r-v} leer.

87^{ra}–130^{ra} **NICOLAUS DE LYRA, Postilla litteralis.** Sap. *Post libros hystoriales non canonicos magis tamen reputatos quod dico propter hystoriam fusam ne velis* [sic] *et secundum Esdre ... – ... Ut patuit in mari rubro, in deserto et in ceteris locis ad laudem nominis tui quod est benedictum in secula seculorum. Amen.* >Explicit *postilla magistri Nicolai de Lira super librum Sapientie etc.* Anno domini m° cccc lx in vigilia sancti Jacobi maioris [24. Juli 1460] <. RB 5870 (Hs. erwähnt in Suppl.). Text entspricht dem Druck: Nürnberg, Koberger, 3. 12. 1487 (HAIN 3167; GW 4289; GOSSELIN 35), Bl. Ii5–Ll1.

130^{rb} **Prologus in librum Sapientiae.** *Liber Sapientie apud hebreos nusquam est. Unde et ipse stilus graecam magis eloquentiam redolet ... et passio eius evidenter exprimitur.* RB 468. Anschliessend *Hunc Salomon scripsisse probatur ... Si enim vere est filius dei* // . Bricht ab. RB 469 (= CC 113, S. 13).

130^v–136^v leer.

137^{ra}–257^{va} **NICOLAUS DE LYRA, Postilla litteralis.** Sir. *Omnis sapiencia a domino deo est et cum illo fuit semper et est ante evum. Hic incipit liber Ecclesiasticus qui primo fuit hebraice scriptus ... – ... qui attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter. Cuius nomen est benedictum in secula seculorum. Amen.* >Explicit *postilla super Ecclesiasticum edita a fratre Nicolao de Lira sacre thoelogie* [sic] *venerabili doctore. Anno cccc lx ipsa die sancte Verene virginis* [1. Sept. 1460] *et isto anno iubelus in loco heremitarum e littera dominicalis etc.* < (Engelweihe in Einsiedeln, jeweils in den Jahren mit dem Sonntagsbuchstaben E). RB 5871 (Hs. erwähnt in Suppl.). Text entspricht dem Druck: Nürnberg, Koberger, 3. 12. 1487 (HAIN 3167; GW 4289; GOSSELIN 35), Bl. Ll2–Pp8. 257^{vb} leer.

258^{ra}–265^{vb} **Liber Ecclesiastes.** *Vanitas vanitatum dixit Ecclesiastes ... – ... sive bonum sive malum sit.* >Explicit *liber Ecclesiastes versus numero octingenti* <.

265^{vb}–270^{ra} **Canticum canticorum.** >Capitulum primum<. 266^{ra} *Osculetur me osculo ... – ...* 269^{vb} *super montes aromatum.* >Explicit *Cantica canticorum* <. 270^{ra} >Expliciunt *Cantica canticorum versus ducenti octoginta. Incipiunt capitula in librum Sapientie* <.

270^{rb}–286^{vb} **Liber Sapientiae.** Prolog: *Liber Sapientie apud Hebreos nusquam est. Unde et ipse stilus graecam magis eloquentiam redolet ...* RB 468, 469. 270^{va} Text: *Diligite iusticiam ... – ... et in omni loco assistens eis.* >Explicit *liber Sapientie qui dicitur Salomonis versus numero mille septingenti. Incipit liber Ihesu filii Syrac. Incipit prologus* <.